
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОЛУГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
(тридцать третья сессия) 

 
от «13» июня 2019 г.                 № 1 
 
О принятии проекта решения «О внесении изменений и дополнений 

 в Устав Новолуговского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области» 

 
В соответствии со ст.44 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и в целях приведения Устава Новолуговского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области в соответствие с 
действующим законодательством Совет депутатов Новолуговского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1. Принять проект решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав Новолуговского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области (приложение № 1). 

2. Опубликовать проект о внесении изменений и дополнений в Устав 
Новолуговского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
в газете «Приобская правда» и на официальном сайте администрации. 

3. Главе Новолуговского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области вынести на публичные слушания проект решения о 
внесении изменений и дополнений в Устав Новолуговского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы 
администрации Диденко Ю.В.. 
 
 
Глава Новолуговского сельсовета                                             П.И. Селезнев 
 
 
Председатель Совета депутатов                                                 А.С. Раитин 

            
                                                                           
 
 

 
  



 Приложение № 1 к решению № 1 
                                                       от «13» июня 2019 г.             

                                                                            33 сессии Совета депутатов 
                                                                            Новолуговского сельсовета 

                                                                            Новосибирского района 
                                                         Новосибирской области 

                                                                  
 

 
 
 Внести в Устав Новолуговского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области следующие изменения: 

 
1. В Пункт 5 части 1 статьи 5 Устава внести следующие изменения: 
«после слов "за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения, " дополнить словами " 
организацию дорожного движения,";  
2. Пункт 8 части 1 статьи 5 Устава признать утратившим силу; 
3. Пункт 16 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 
«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 
отходов;»;  
4. В пункте 13 части 1 статьи 6 Устава слова «мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами 
«деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;  
5. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 15 следующего содержания: «15) 
осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите 
прав потребителей».»;  
6. Пункты 28 и 28.1 в части 1 статьи 6 Устава признать утратившими 
силу; 
7. Пункт 16 части 1 статьи 20 Устава признать утратившим силу; 
8. Пункт 17 части 1 статьи 20 Устава признать утратившим силу; 
9. В Пункт 6 статьи 31 Устава внести следующие изменения: «после слов 
"за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения," дополнить словами "организацию 
дорожного движения,"; 
10. Пункт 19 части 1 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции: 
«18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 
отходов;»; 
11. Пункт 42 части 1 статьи 31 Устава признать утратившим силу; 
12.  В часть 1 статьи 31 Устава добавить пункт 59: «59) осуществление 

деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими 
на территории поселения»; 



13.  В статье 31 Устава добавить пункт 58 следующего содержания: «58) 
осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года 
№ 2300-1 «О защите прав потребителей».»; 

14.  Добавить подпункт 3 в пункт 3 статью 32 «Избирательная комиссия» 
следующего содержания: 

«Полномочия избирательной комиссии муниципального образования 
могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на 
участковую избирательную комиссию, действующую в границах 
муниципального образования.»; 

 
 

 
15.  Добавить Статью 22.1 Устава изложить в следующей редакции:  

 «22.1. Основные гарантии осуществления полномочий депутатов, 
председателя Совета депутатов, Главы муниципального образования». 

1. Депутатам, председателю Совета депутатов Новолуговского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, Главе 
Новолуговского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
гарантируются:  

1) право на получение информации;  
2) право на посещение:  
а) органов государственной власти Новосибирской области, 

государственных органов Новосибирской области;  
б) органов местного самоуправления и муниципальных органов 

Новолуговского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области;  
3) прием в первоочередном порядке: 
 а) должностными лицами органов государственной власти 

Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;  
б) должностными лицами органов местного самоуправления и 

муниципальных органов Новолуговского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области;  

в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и 
муниципальных учреждений, учредителем которых является Новолуговской 
сельсовет Новосибирского района Новосибирской области.  

4) право на депутатский запрос и обращение депутата.  
2. Депутатам, председателю Совета депутатов Новолуговского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, Главе 
Новолуговского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, также 
гарантируются: 

1) оплата труда;  
2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;  
3) предоставление служебного помещения (рабочего места), 

оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к 



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной 
техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной 
техникой; 

4) возможность использования служебного автотранспорта.  
5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старосте (инвалидности), 

назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при 
осуществлении своих полномочий не менее трех лет. Ежемесячная доплата к 
страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от 
должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за 
исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными 
действиями.  

3. Депутатам, председателю Совета депутатов Новолуговского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, 
осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется 
возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения 
Совета депутатов Новолуговского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области и обратно в целях исполнения своих полномочий.  

4. Депутаты, председатель Совета депутатов Новолуговского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области, Глава Новолуговского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области вправе получать 
копии муниципальных правовых актов Новолуговского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области.  

5. Оплата труда Главы Новолуговского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области, депутата, председателя Совета депутатов 
Новолуговского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из 
ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), ежемесячных и 
иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Новосибирской области.  

6. Главе Новолуговского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, депутатам, председателю Совета депутатов 
Новолуговского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируется 
предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска 
продолжительностью 30 календарных дней и ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска продолжительностью 13 календарных дней.  

При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один 
раз в год производится единовременная выплата, не превышающая 
двукратного размера ежемесячного денежного содержания 
(вознаграждения).»; 
16.  В пункте 5 статьи 32 подпункты е) и е.1) Устава признать утратившими 

силу. 
 
 


